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ELŐSZÓ

Az emberi megismerő képesség biológiai alapja és szubsztrátuma az idegrendszer,

melynek központja az agy. A neurokognitív betegségek ezt az elsőrendűen fontos

képességet károsítják. A megismerés érzéki fokán sérül vagy elvész a környezetben való

tájékozódás, a biológiai célok elérésének, betöltésének képessége. A megismerés

magasabb, értelmi és szellemi fokán károsodik vagy elvész az ember világra nyitott

szabad tekintete, tudásvágya, értelme, erkölcsisége: maga a humán mivolt. A

neuropathologia az agykárosító folyamatok mibenlétével, felismerhetőségével

foglalkozó tudomány, s mint ilyen a klinikai idegtudományok fontos pillére.

A várható élettartam világszerte észlelt növekedésével az idős kor betegségei nemcsak

orvosi, hanem társadalmi, gazdasági szempontból is egyre jelentősebbé válnak. Ezek

közül kiemelkednek a súlyos neurokognitív zavarral járó, hagyományosan

demenciának nevezett kórképek. Történelmi távlatban, noha bizonyára közel

egyidősek az emberiséggel, nem kapták meg a fontosságuknak megfelelő jelentőséget.

A betegségeket az öregedés „természetes” részének tartották, amellyel szemben „nem

lehet mit tenni”. Ezt a terápiás (és prevenciós) nihilizmust később a szintén

meglehetősen passzív viszonyulást eredményező vaszkuláris patogenezis szemlélet

váltotta föl és csak az 1980‐as évektől beszélhetünk korszerű demencia kutatásról. A

megfelelő egészségügyi ellátás azonban ma is csak a Föld népességének kevesebb,

mint 10%‐a számára hozzáférhető.

Szakterületem, a neuropatológia, a demenciával járó és egyéb neurodegeneratív

kórképek vonatkozásában kiemelkedő jelentőségű. Ennek egyik oka, hogy a biztos

diagnózis majdnem minden esetben csak neuropatológiai vizsgálattal állapítható meg.

A patomechanizmus feltárása, a terápiás beavatkozások sikerének értékelése sem

képzelhető el neuropatológiai háttér nélkül. A korszerű és jövőbe mutató egészségügyi

ellátórendszerrel rendelkező országokban ezt felismerték, ami jelentős mértékben

hozzájárult a neuropatológiai intézményi, infrastrukturális fejlődéséhez, önállóvá

válásához.
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A magyar neuropatológiai iskola jelentős hagyományokra tekint vissza. A szakma jelen

helyzete azonban aggodalomra ad okot. Ez kiemelten igaz a neuropatológia

posztmortem vizsgálatokra alapuló területére. E történelmi háttér és korkép adja

értekezésem hátterét.

Munkámban a neurokognitív zavarral járó kórképek széles skáláját vizsgáló klinikai és

kutató munkám eredményeit foglalom össze. Reményeim szerint az értekezésből

kitűnik, hogy a különböző kórképek a különbözőségek mellett és ellenére a betegség

alapjául szolgáló idegsejtpusztulás vonatkozásában sok hasonlóságot mutatnak, ami a

sikeres terápiás beavatkozások szempontjából ígéretes. Bizakodhatunk ugyanis, hogy

olyan gyógymódok lesznek, melyek a demenciával járó kórképek széles spektrumában

eredményesen alkalmazhatók.
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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

AGD argirofil szemcse (grain) betegség

ALS amiotrófiás lateralis sclerosis

BNE BrainNet Europe

BPSD ’Behavioural and Psychological Symptoms of Dementia’

C9ALS/FTD C9ORF72 mutáció kapcsán kialakuló ALS és FTD

CAA cerebrális amiloid angiopátia

CBD corticobasalis degeneratio

DAB 3,3' diaminobenzidin

DLB Lewy‐testes demencia (’demencia with Lewy bodies’)

dTAI diffúz traumás axonális károsodás

ER endoplazmatikus retikulum

FALS familiáris ALS

FFPE formalin‐fixált, paraffinba beágyazott

FTD frontotemporális demencia

FTLD frontotemporális lobáris degeneratió

FUS ‘fused in sarcoma’

LTP Long Term Potentiation

MAPT mikrotubulus asszociált protein tau

MND motoneuron betegség‐

NAP Nemzeti Agykutatási Program

NCI neuronalis citoplazmaticus inklúziót

NIFID neuronalis intermedier filamentum inklúziós betegség
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NII Neuronalis intranukleáris inclusió

NLS nukleáris lokalizációs szignál

NOS nitrogen‐oxid‐szintetáz

NVU neurovaszkuláris egység (’unit’)

PARP poli(ADP‐ribóz) polimeráz

PDD Parkinson‐kórhoz társuló demencia

PSD‐95 posztszinaptikus denzitás protein‐95

PSP progresszív supranukleáris bénulás

p‐tau foszfo‐tau

SCA spinocerebelláris ataxia

SOD1 szuperoxid dizmutáz 1

SVD szubkortikális vaszkuláris demencia

TDP‐43 ‘TAR DNA‐binding protein 43’

TLS ’translocated in liposarcoma’

TMA Szöveti (’tissue’) microarray

TNPO‐1 Transzportin‐1

UPS ubiquitin‐proteoszóma rendszer

VCING ’vascular cognitive impairemet neuropathological grading’
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BEVEZETÉS

A neurodegeneratív betegségek általános jellemzői

A neurodegeneratív kórképek alapvető jellemzője a lassú, progresszív, irreverzibilis

idegsejtpusztulás. Ez gyakran szelektív neuronvesztést jelent és a különböző

neurodegeneratív kórképekben más‐más funkciójú agyi területek, idegsejt populációk,

pályarendszerek károsodnak. Klasszikus példa erre a motoneuron betegség, ahol a

mozgató neuronok szelektív vulnerabilitása áll fenn. Máig érdemben megválaszolatlan

a kérdés, hogy a motoneuron betegségben, illetve az egyéb neurodegeneratív

kórképekben miért szelektív idegsejt populációkat érint a neurodegeneratív folyamat.

A genetikai, biokémiai, molekuláris patológiai és kiemelten a neuropatológiai

vizsgálatok a fenti, szelektív neuron pusztulásra fókuszáló definíciót az elmúlt évek,

évtizedek során pontosították. A neuropatológiai vizsgálatok során derült arra fény,

hogy a neurodegeneratív kórképekben patológiás fehérje zárványok (’inklúziók’)

vannak, melyek központi szerepet játszanak és betegség entitást, illetve altípus

definiáló szerepük is van. A biokémiai vizsgálatok igazolták, hogy e kórképekben a

patomechanizmusban szerepet játszó fehérjék konformációs változása jön létre, béta‐

redős illetve alfa‐helikális struktúrák alakulnak ki a korábban ilyen szabályos

rendezettséget nem mutató molekulákban. Ezek alapján a neurodegeneratív

betegségeket (legalábbis azok döntő többségét) cerebrális amiloidózisnak, illetve

amiloidopátiának lehet nevezni. Ennek alapja az úgynevezett ’misfolded’, azaz rosszul

strukturálódó fehérjék jelenléte. A szervezetnek az ilyen fehérjék eltávolítására, e

proteinek toxikus hatásának kivédésére vannak mechanizmusai, melyek közül a

következőket emeljük ki: ’unfolded protein response’ (UPR), az ’ubiquitin‐proteasome

system’ (UPS) és az autofágia‐lizoszóma útvonal (Cornejo és Hetz, 2013; Corneco és

mtsai 2013; Nijholt és mtsai 2011a,b; Scheper és mtsai, 2011). Az úgynevezett

’chaperon’ fehérjék is fontos szerepet játszanak, ezek közül kiemeljük a klaszterint,

melyek saját vizsgálatainkban is szerepelnek (lásd lentebb). Fontos biokémiai

szempont, hogy neurodegeneratív kórképekben a fehérjék gyakran
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hiperfoszforilálódnak, nitrát csoportokban gazdagabbá válnak, és olyan toxikus

oligomerekké bomlanak le, melyek proteináz rezisztensek és az agyból nehezen

eltávolíthatóak.

Jean‐Martin Charcot (1825‐1893) francia neurológus zseniális posztulátuma, hogy a

neurodegeneratív kórképek (ezek közül kiemelten a motoneuron betegség, mely

Charcot kutatásainak középpontjában áll és klinikusként is e betegség vonatkozásában

alkotta a legjelentősebbet) kóros fehérje aggregátumok okozta sejtpusztulással járnak,

azaz cerebrális proteinopátiák. Az elmúlt mintegy 150 év neurodegeneratív kutatásai

nagyrészt a Charcot posztulátum igazolása, részleteiben kifejtése. E felfedezés

jelentőségét Semmelweis Ignác gyermekágyi láz eredete vonatkozásában tett

megfigyeléséhez lehet hasonlítani.

Az elmúlt években a neurodegeneratív proteinopátiák prion‐szerű terjedése kiemelt

figyelmet kapott (Guo és Lee, 2014). Ezt a jellemzőt korábban a prion betegségekben

már leírták és kutatták (Prusiner és munkatársai ezért Nobel‐díjat kaptak). Ma már

gyakorlatilag az összes cerebrális proteinopátia vonatkozásában számos érv szól

amellett, hogy prion‐szerű terjedésről van szó. Ezt támasztja alá a betegség

neuroanatómiai régiókat involváló progressziója is, melyben valószínűleg transz‐

szinaptikus mechanizmusok játszanak fontos szerepet. E témában Adriano Aguzzi

zürichi kutató munkásságát emelném ki, aki számos közleményben elemezte és

tényekkel támasztotta alá ezt a patomechanizmust (Aguzzi és rajendran, 2009; Eisele

és mtsai, 2009; Ashe és mtsai, 2013).

A neurodegeneratív betegségek klinikai osztályozása

E kórképek nozológiai osztályozása a klinikai kép, neuroanatómiai érintettség,

sejttípusok (a fentebb részletezett szelektív vulnerabilitás szerinti) predominanciája

alapján történik. A genetikai háttér jobb megismerése felismerése újabb fontos

aspektus.
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A klinikai‐anatómiai klasszifikáció alapján alapvetően 3 nagy betegségcsoportot

állapíthatunk meg.

1. A neurokognitív hanyatlás, demencia dominálta kórképek. Ezek neuroanatómiai

szempontból a hippokampuszt, entorhinális kortexet, limbikus rendszert (amigdala,

elülső cinguláris kortex stb.) és a neokortikális területeket érintik. A fokális

neuroanatómiai eloszlás és a klinikai prezentáció alapján a frontotemporális demencia

betegségcsoport, az Alzheimer‐kór, a Lewy‐testes demencia a három fő alkotó.

2. Mozgási zavarok. Ezen kórképekben a neuroanatómiai szempontból a bazális

ganglionok, talamusz, az agytörzsi magvak, a cerebellum kéregállománya illetve

magvai, a motoros kortikális régiók (precentrális gyrus) és a gerincvelő alsó

motoneuronjai érintettek. Ezen kórképek klinikailag hipokinetikus, akinetikus‐rigid,

illetve hiperkinetikus mozgási zavarokkal járnak, mely utóbbiaknak számos neurológiai

típusa van (korea, disztónia, ballizmus, atetózis stb.).

3. A demencia és a mozgási zavar kombinációja áll fenn számos neurodegeneratív

betegségben. Ez az alapja annak a hipotézisnek, hogy a mozgási zavar‐domináns és a

demencia‐domináns kórképek egyazon kórfolyamat eltérő klinikai‐fenotipikus

manifesztációi lehetnek (legalábbis a neurodegeneratív betegségek egy részében).

A neurodegeneratív betegségek neuropatológiai osztályozása

Ennek alapja az elváltozások neuroanatómiai eloszlása és a jellegzetes kóros fehérje

típusa, eloszlása. A kóros fehérjék kimutatásához az immunhisztokémiai módszereket

alkalmazzuk, a rutin diagnosztikában formalin fixált, paraffinba beágyazott (FFPE)

anyagokon. A típusos illetve karakterisztikus kóros fehérje alapján a neurodegeneratív

betegségeket 6 fő proteinopátia csoportjába soroljuk:

1. A mikrotubulus asszociált protein tau (MAPT). Ez kiemelt fontosságú a

citoszkeleton stabilitásában. A tau fehérje foszforilációja szabályozza a

mikrotubulushoz való kötődés képességét: minél inkább foszforilált a
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fehérje, annál kevésbé tud kötődni. Ez a magyarázata annak, hogy az ún.

tauopátiákban a tau hiperfoszforiláció következménye a kötődés

csökkenése, a citoszkeleton destabilizálódása, mely a neurodegeneratív

kórfolyamat elindulásának fontos faktora. A tau gén a 17‐es kromoszómán

helyezkedik el (MAPT).

2. Az alfa‐szinuklein a szinuklein család egyik tagja. Génje a 4‐es kromoszómán

helyezkedik el. A szinuklein gén rövidítése SNCL.

3. A TDP‐43 nukleáris protein az 1‐es kromoszómán, a TARDBP gén által kódolt.

4. A FUS (’Fused in Sarcoma’) a 16‐os kromoszómán kódolódik. A FUS a FET

proteincsalád tagja.

5. A béta‐amiloid 770 aminosav hosszúságú és a 21‐es kromoszómán

kódolódik. A béta amiloid az extracelluláris térben rakódik le, ellentétben a

fentebb felsorolt fehérjékkel.

6. Prion protein 253 aminosav hosszúságú fehérje, mely a PRNP gén által

kódolt a 20‐as kromoszómán.

7. Poliglutamin, mely Huntington‐kórra és egyéb, ún. ’triplet repeat’

betegségekre jellemző.

A tauopátiákon belül fontos megkülönböztetni az ún. ’3R’ és ’4R’ tauopátiát, melyek –

elsősorban a 10‐es exont érintő – alternatív hasítás eredményeként létrejövő két fő

fehérje variáns. Az egyiken 3 mikrotubulus kötő ismétlődő szekvencia (’repeat’)

tartalmú domén, a másikban 4 ilyen mikrotubulus kötő domén található, ennek

megfelelően 3R illetve 4R az elnevezésük. A cerebrális proteinopátiák osztályozása

részletesebben a neuropatológiai könyvekben szerepel (Kovacs és mtsai, 2016).


[…]


bírósági ügyekben a szakértői vélemények egyik alap irodalmi hivatkozása.

A fenti felsorolás is jelzi, hogy a demenciák számos etiológiából eredően alakulhatnak

ki, miként azt az értekezés korábbi részében is hangsúlyoztuk és közismert tény.

Munkáink a demenciák komplex neuropatológiai hátterét vizsgálta többféle kialakulási

mechanizmus, kórkép analízisével, melyek során a az együtt előforduló különböző

patomechanizmusok, patológiák értékelése, összevetése, a közöttük levő kapcsolat

értelmezése, diszkussziója is szerepel.
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KÖVETKEZTETÉSEK ÉS ÚJ MEGÁLLAPÍTÁSOK

Neurodegeneratív kórképek

1. A Fused in Sarcoma (FUS) gén mutációja jellegzetes neuropatológiai képpel

járó familiáris amiotrófiás laterális szklerózist okoz

2. Az ALS‐t okozó FUS mutációk a fehérje nukleáris lokalizációját akadályozzák

és elősegítik a vad típusú FUS citoplazmatikus stressz granulumokba történő

akkumulációját (szekvesztráció).

3. A Transzportin‐1 (karioferin‐béta2) vizsgálata ALS‐FUS (FUS mutáció kapcsán

kialakuló ALS típus) és FTLD‐FUS‐ban igazolta, hogy a két FUS‐proteinopátia

patomechanizmusában lényegesen különbözik egymástól.

4. A humán vad típusú FUS gént ’overexpresszáló’ transzgenikus egér a

motoneuron betegség számos jellemzőjét mutató betegségmodell.

5. A TDP‐43 citoplazmatikus misz‐lokalizációjának hátterében a nukleáris

import zavara (is) áll.

6. A TDP‐43 patológia és a tau hasítás zavarai (mis‐splicing) nem mutatnak

összefüggést Alzheimer‐kórban.

7. Az optineurin fehérje a TDP‐43 proteinopátiákban az esetek kis hányadában

mutatható ki a kóros fehérje zárványokban és ritkán Alzheimer‐kórban és

Huntington‐kórban is azonosítható a kóros fehérje aggregátumokban.

8. A TDP‐43 RNS kötőhelyeinek meghatározása és az RNS hasítás (splicing)

szabályozásban játszott szerepének igazolása TDP‐43 proteinopátiákban –

neuropatológiai vonatkozások.

9. Az alternatív RNS hasítás (splicing) jellemzőinek meghatározása az idősödő

agyban és neurodegeneratív kórképekben – neuropatológiai vonatkozások.

10. A normális (vad típusú) humán TDP‐43 elősegíti a mutáns TDP‐43 által

kiváltott progresszív motor és kortikális neuronális degenerációt, ALS

patológia jellemzőivel társultan.

11. A TDP‐43 átfogó neuropatológiai jellemzése az ubikvitinilált zárványokban,

különböző ALS típusokban és egyéb neurodegeneratív kórképekben.
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12. A VAPB transzgenikus mutáns egérben TDP‐43 proteinopátia alakul ki

jellegzetes neuropatológiai elváltozásokkal.

13. A C9ALS/FTD neuropatológiai és klinikopatológiai karakterizálása.

14. A C9ORF72 mutáció esetének leírása, mely ALS fenotípussal és nagyfokú agyi

extramotor patológiával jár, de kognitív deficitet nem okoz.

15. Gamma‐szinuklein patológia igazolása ALS‐ben.

16. Az elektromos áramütés valószínűleg nem játszik kóroki szerepet

amiotrófiás laterális szklerózis kialakulásában.

17. Az abortív neuronális sejtciklus az Alzheimer‐kór egyik lehetséges

patogenetikai tényezője.

18. A neuronális sejtciklus reguláció zavara lehetséges neurodegeneratív

mechanizmus (a presenilin‐1 mutáció kapcsán kialakult Alzheimer‐kóros

betegek agyának vizsgálata és sejtbiológiai analízis alapján).

19. A CDK5 aktivátor p35‐p25 a memória képzés kapcsán keletkezik és

Alzheimer‐kór korai stádiumában valamint skizofréniában expressziója

csökken.

20. Az Alzheimer‐kórban jelentős szinaptikus degeneráció ellen védő hatású

fehérje (CSPalpha) szerepét és jelentőségét igazoltuk állatkísérletes

modellekben és humán agyszövet vizsgálatával.

21. A humán tau fehérje fragmenst kis mértékben overexpresszáló egértörzs

létrehozása, mely sporadikus humán tauopátiák releváns állatmodellje. E

modellben a fenilbutarát terápiás hatása igazolódott.

22. A chaperon fehérje klaszterin specifikus (kizárólagos) kötődést mutat az

amiloid béta fehérje 40 aminosav hosszúságú altípusához Alzheimer kórban.

23. A regionális multiplex patológia ’score’ és a progrediáló kognitív deficit

összefügg Lewy testes demenciákban.

24. Az ’unfolded protein response’ (UPR) aktiválódik Lewy‐testes

demenciákban.
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25. Demenciában már a korai stádiumban is viszonylag gyakori a depresszió, ami

gyakoribb és súlyosabb DLB esetén, mint Alzheimer‐kórban –

klinikopatológiai igazolás.

26. Lewy testes demenciában a kognitív hanyatlás gyorsabb, mint Alzheimer‐

kórban – klinikopatológiai igazolás.

27. A depresszió és a szinaptikus cink ion szabályozás eltérései összefüggnek

Alzheimer‐kórban, Lewy‐testes demenciában és Parkinson‐kór demenciában

(DLB ill. PDD)

28. A ZnT‐3 és a PSD‐95 szinaptikus proteinek szintjének csökkenése és a

kognitív hanyatlás között összefüggés van Alzheimer‐kórban és Lewy testes

demenciákban. Ez neuroanatómiai régió függő és eltérő DLB és PDD

vonatkozásában.

29. A szinaptikus protein VAMP2, dynamin‐1, Rab3A, SNAP25 és neurogranin

pozitív korrelációt mutatnak a kognitív hanyatlás mértékével Alzheimer

kórban és Lewy testes demenciákban.

Neuropatológiai konszenzus kritériumok kidolgozásában részvétel

30. A béta‐amiloid lerakódás neurodegeneratív kórképekben és az idősödő

agyban

31. Frontotemporális lobális degeneráció TDP‐43‐pozitív zárványokkal (FTLD‐

TDP)

32. FTLD‐tau Pick testekkel a hippokampuszban

33. Az idősödő agy vaszkuláris eltérései

34. Az idős kori tau asztrogliopátia (Aging‐related tau astrogliopathy; ARTAG)

Cerebrovaszkuláris kórképek

35. A glutamáterg szinapszisok relatív prezervációja a frontális kortexben sokkal

kifejezettebb, mint a temporális kortexben fontos a kognitív képességek

megőrzésében és a stroke‐ot követő demencia elleni védelemben.
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36. Poszt‐stroke demenciában kolinacetil transzferáz aktivitás emelkedés van,

ami regeneratív aktivitás (sprouting?) következménye is lehet.

37. A kolinacetil transzferáz aktivitás csökken vaszkuláris demencia + Alzheimer‐

kór (azaz kevert demencia) esetén.

38. A neuro‐inflammatorikus válaszreakció vaszkuláris és kevert (vaszkuláris +

Alzheimer‐kór típusú) demencia késői fázisában mérsékeltebb, mint

Alzheimer kórban.

Agyi trauma

39. Az amiloid prekurzor protein (APP) immunhisztokémia a traumás axonális

károsodást minimum 35 perces túlélés után már képes kimutatni a

részleteiben meghatározott antigén‐előhívási módszerek alkalmazásával.

40. Az nNOS indukálja a PARP aktivációt agyi trauma modellben, ami

neuronpusztulást eredményez. Mind a nNOS, mind a PARP inhibíció

neuroprotektív hatású fokális agyi trauma modellben.
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SZCIENTOMETRIA

Az MTA Doktori Tanács Titkársága (DTT) részére a Magyar Tudományos Művek Tára
(MTMT) szolgáltatta az MTA doktori pályázat követelményeinek megfelelően a
szcientometriai adatokat.

Az MTA‐DTT részére készített összesítésben nem szerepelnek a közlésre elfogadott, de
még nem megjelent publikációk. Ezeket, és valamennyi lektorált publikációt (a
’sokszerzős’ cikkeket is) figyelembe véve:

Magyar nyelvű közlemények száma: 17

Angol illetve német nyelvű közlemények száma: 118

Első szerzős (megosztott is): 16
Utolsó szerzős (megosztott is): 18

Közleményeim összesített impakt faktora: 480,239

A PhD fokozat utáni (2001‐) közlemények impakt faktora: 465,044

Az elmúlt 10 év (2006‐) közleményeinek impakt faktora: 435,560

Az elmúlt 5 év (2011‐) közleményeinek impakt faktora: 321,320

Az elmúlt 1,5 év (2015‐) közleményeinek impakt faktora: 159.671

Az értekezés alapjául szolgáló közlemények impakt faktora: 262,353

Az értekezés témakörében megjelent további közlemények IF‐a: 63,879

Egyéb lektorált közlemények impakt faktora: 154,007

A részletes és frissített publikációs lista a citációs adataimmal a Google Tudós
adatbázisban érhetők el:
http://scholar.google.hu/citations?user=9GgiUFUAAAAJ&hl=hu&oi=ao

Az értekezés beadását megelőző állapotot az alábbi adatok jellemzik:
(Google Scholar - 2016.06.13.)

Összes 2011 óta

Idézetek 4040 3302

h-index 29 26

i10-index 60 46
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