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Opponensi vélemény dr. Hortobágyi Tibor „Neuropatológiai vizsgálatok neurokognitiv

zavarral járó betegségekben” c. MTA doktori disszertációjáról

A neurodegeneratív kórképek a leggyakoribb központi idegrendszeri betegségek amelyek

kutatása hazánkban nemzetközi hírű. Ezen kutatások azonban dominálóan alapkutatások

voltak amelyekre nem épült rá megfelelő színvonalú alkalmazott kutatás. Ennek egyik oka

biztosan az hogy hazánkban a neuropatológusok száma igen alacsony és ha „kifejlődik” is

egy-egy nemzetközi tekintély, az hamar egy határon túli Intézetben találja magát vezető

pozícióban. Hortobágyi doktor ellenkező pályát futott be, mert bár neuropatológussá

Londonban a King’s College-ban vált, onnan hazatérve a Debreceni Egyetem Patológiai

Intézetében lett egyetemi tanár és egyik hajtó motora lett a NAP programnak.

A disszertáció célkitűzései igen számosak (13) azonban ezek az alábbi kutatási területekre

csoportosíthatók:

1. az amiotrófiás laterálszklerózis (ALS) különféle genetikai alcsoportjának

összehasonlítása

2. Alzheimer-kórban a sejtciklus szabályozás zavarainak, a szinaptikus diszfunkciónak, a

klaszterin szerepének és az „unfolded protein response-UPR” neuropatológiai

elemzése

3. Lewy-testes demenciákban a szinaptikus diszfunkció elemzése valamint egyéb

összehasonlító neuropatológiai vizsgálatok Alzheimer és Parkinson kórral

4. Neurodegeneratív és vaszkuláris demenciákban a neurotranszmitter és gyulladásos

mediátorok elemzése

5. Traumás agykárosodásokban az axonális károsodások neuropatológiai elemzése és a

PARP rendszer szerepének tisztázása a neuronpusztulásban.

A disszertáció 135 oldalon fejti ki a kutatások alapjait és azok eredményét. Az értekezéshez a

szerző 70 publikációját használta fel, melyekből 8 első/megosztott első szerzős és 10

utolsó/megosztott utolsó szerzős. Ebből a szempontból nehéz dolga volt a bírálónak mert a

megosztott első/utolsó szerzősséget a jelölt nem jelezte egyértelműen sem a szövegben sem a

Tézisekben. A publikációk között egy Science és két Nature Neuroscience sok társszerzős

cikk is szerepel. Összefoglalva a felhasznált publikációk 80%-a társzerzős munka amelyekben

a neuropatológia vizsgálatok elvégzése köthető a jelölthöz (klasszikus patológia és

immunhisztokémia, elektronmikroszkópia), a használt egyéb módszerek esetében a jelölt

megjegyzi hogy azokat PhD hallgatók, genetikusok és sejtbiológusok végezték. Mindezek
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fényében értékelendő a jelölt által összegyűjtött saját kutatásainak új eredményei, amelyekből

40-et jegyez. Hasonlóképpen nagy kihívás volt az hogy az Eredmények fejezet nem különül el

hanem összevontan szerepel a Diszkusszióval. Ez önmagában nem lenne baj, ha az új

originális megfigyelésekhez az eredeti közlemények referenciája szerepelne.... Fentiek alapján

a bíráló az első/utolsó szerzős dolgozatokban foglalt kutatásokra és azok eredeti

megfigyeléseire fókuszált ahol a jelölt vezető/meghatározó szerepe egyértelműnek tűnik.

ALS kutatások

Az ALS 10%-a familiáris amelyek egy részéért a TAR-DNS-kötő fehérje mutációja felelős.

Egy 2009-es Science közleménybe kimutatták hogy örökletes ALS-t a FUS (egy másik

transzkripció és splicing szabályozó) mutációja is okozhat, aminek eredményeként az

idegrendszerben FUS+ citoplazmatikus inklúziók keletkeznek. A FUS mutációja

frontotemporalis lobáris degenerációt is okozhat, ahol az inklúzióban a FUS mellett

transportin-1 is jelen van. Ezért különféle genetikájú ALS-ekben (FUS-, C9orf72-mutáns és

sporadikus) elemezték a FUS és transportin együttes szekvesztrálódását és azt találták hogy

szemben a FTLD-vel, a transportin-1 nem szekvesztrálódik a FUS inklúziókba aminek oka az

hogy a FUS mutációja a C-terminális szakaszon van amely a nukleáris transzportért felel.

TARBP-ALS-ek esetében azt elemezte hogy az ubiquitinált inklúziókban a TDP-43 jelen

van-e. Megállapította hogy a sporadikus és Guam-ALS-ekben az ubiquitin- és p62-pozitív

inklúziókban a TBP43 is kimutatható volt. Ugyan akkor a familiáris ALS-ekben, főleg a

SOD1 mutáns formában, ritkán lehetett ezt megfigyelni. A TBP43+ inklúziók negatívak

voltak P-tau fehérjére.

Miután optineurin (OPTN) mutációkat észleltek sporadikus és familiáris ALS-ben, ezért

különféle neurodegeneratív proteinopátiákban szisztematikusan elemezte a TDP43 protein és

az OPTN kifejeződését. A TDP43-kapcsolt ALSek és FTLD-ék harmadában lehetett OPTN-t

is kimutatni az inklúziókban, ugyan akkor nem jelentek meg ilyenek a FUS-mutáns

degenerációkban. OPTN inklúziók jelentek meg az Alzheimeres esetek egy kis részében,

Huntington betegségben, de hiányoztak a spinocerebelláris ataxia-3-ban.

Alzheimer betegség

Az AD biomarkere a clusterin. A jelölt azt vizsgálta hogy a szenilis plaquokban az amiloid

(A) mellett jelen van-e a clusterin. Megállapította hogy A40+ plakkokban clusterin van

jelen, míg a A42+-okból hiányzik. Ugyan akkor a kontroll nem-AD agyakban az A42+
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plakkokban jelen volt a clusterin, amiből arra következtetett hogy a clusterin hiánya a Ab42+

plakkokban a neurodegeneráció és az idegsejt pusztulás jeleként értékelendő.

Lewy testes demenciát (LTD) és Parkinson betegségeket -synuclein+ plakkok jellemzik,

azonban ezekben AD-patológiai elemek is kimutathatók a kognitív funkciók károsodása

mellett/hátterében. A két betegcsoportban az -synuclein mellett a P-tau és A fehérjéket

tartalmazó inklúziókat vizsgált a neocortexben a mentális funkcióval összehasonlítva. Bár a

csökkenő kongnitív funkció az -synuclein pozitivitással korrelált, azonban a betegekben

megjelentek a senilis palquok és a P-tau is. Megállapította hogy az LTD-ben a kognitív

funkciók kieséséhez az A és P-tau felhalmozódása is jelentősen hozzá járul.

A familiáris Alzheimer (FAD) betegségben presenilin-1 mutáció mutatható ki. A presenilin a

NOTCH jelpályában érintett, mint a -catenin degradációs mechanizmus eleme. Nem-

idegsejtekben a presenilin kiesése a ciklin-D1 fehérje akkumulációjához és sejtproliferációhoz

vezet. Örökletes AD egérmodellben és PS-1 mutáns humán AD mintákon elemezte a ciklin-

D1 és -catenin kifejeződést. Megállapította hogy a PS-1 mutáció az idegsejtekben

(egérmodellban és humán anyagon) a ciklinD1 fehérje felhalmozódásához vezet. In vitro

körülmények között ennek következménye a sejtciklusba való belépés, de apoptotikus

sejthalál volt, amit si-RNS-ciklin-D1-el, sejtciklus blokkal (quercetin) meg lehetett

akadályozni, azonban -szekretáz gátlóval nem. A PS1-mutáns egerek hippocampusában -

catenin akkumulációt lehetett megfigyelni.

Felmerül a bírálóban hogy a BRDU pozitivitás S-fázisba való belépést jelent (in vitro assay)

Az idegsejtek posztmitotikus állapotból in vivo nem tudnak visszalépni a sejtciklusba, tehát in

vitro M-fázisba történő tovahaladás is volt észlelhető? Valamint hogy S-fázisra vagy M-

fázisra utaló jelek in vivo is megfigyelhetők voltak?

Vaszkuláris demencia

A kolin acetiltanszferáz (ChAT) aktivitását elemezte vaszkuláris demenciában és AD-ben

posztmortális mintákon. A kontroll csoporthoz képest a kombinált vaszkuláris és Alzheimeres

demenciában csökkent ChAT aktivitást talált két régióban is BA9 és 20/21, ugyan akkor az

infarktusos demenciában a BA9-ben még emelkedett értékeket is mért.

Ehhez kicsit hasonló anyagon elemezte a serotonin receptorok funkcióját (5HT1A,2A)

radioligand módszerrel.Iinfarktusos demenciában és stroke-ban a ligand-kötő képesség
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emelkedése volt tapasztalható mindkét receptor esetében a temporális cortexben. Ugyan akkor

ez hiányzott szubcorticalis ischemiás vaszkuláris demenciában vagy kevert AD+ vaszkuláris

demenciában. Ezen megfigyelések alapján a különféle vaszkuláris demenciák esetében eltérő

terápiás stratégiák körvonalazódhatnak.

Agyi trauma

Korai kutatásai során egérmodellt dolgozott ki a traumás agykárosodás mechanizmusának

elemzésére melynek segítségével a dexametazon terápiás hatását mutatta ki. A modell

felhasználásával a perilezionális területeken található membránkárosodott sejtek kimutatására

EwansBule-albumin fluoreszcens jelölési módszert dolgozott ki amellyel ezen sejtek pontosan

lokalizálhatók és kvantitálhatók.

A korai traumatikus agykárosodás kimutatásának igazságügyi jelentősége van. Az axonok

károsodásának érzékeny jele lehet a -APP megjelenése. IHC módszerrel ezt vizsgálta három

betegcsoportban posztmortem ahol a halál 30 percen belül vagy 35-60 perc között következett

be a sérülés után, illetve nem agytrauma miatt halálozás 45-109 perc között. A -APP protein

megjelenését csak az agykárosodást követő 35-60 percben bekövetkezett halál esetében

lehetett kimutatni.

Az általa kidolgozott traumás agykárosodási egérmodellben az nNOS által indukált DNS

károsodás miatt aktiválódó PARP működését elemezte és specifikus inhibitorok hatását is

mérte. Megállapította hogy az aktiválódó nNOS miatt megemelkedik a PARP aktivitás amit

PAR fehérje mérésével végzett. Mind a NOS gátló előkezelés mind a PARP gátló előkezelés

lecsökkentette a léziós térfogatot.

Felmerül a kérdés hogy ebben az esetben a PARP aktiválódás fiziológiás szükséges folyamat

amely a frissen keletkezett DNS-hibák kiküszöbölését szolgálja, így a PARP gátlás a

keletkezett mutációk véglegesítését eredményezheti?

Másik kérdés hogy a BRCA-mutáns daganatok esetében bevezetett PARP gátló kezeléseknek

lehetséges olyan nem kívánt mellékhatása hogy a neuronokban vagy gliasejtekben mutációk

felhalmozódását eredményezheti? NGS adatok alapján az agydaganatok a legalacsonyabb

mutációs frekvenciával jellemzett daganatok, így egy ilyen hatás alapvetően, nagyságrendileg

változtathatja meg a mutációs frekvenciát….
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A fentebb összefoglalt kollaborációs kutatásokból a jelölt személyéhez egyértelműen

köthetőnek az alábbi originális megfigyeléseket tartom:

1. Kimutatta hogy örökletes ALS-t a FUS (transzkripció és splicing szabályozó)

mutációja is okozhat, aminek eredményeként az idegrendszerben FUS+

citoplazmatikus inklúziók keletkeznek.

2. A TDP43-kapcsolt ALSek és FTLD-ék harmadában lehetett OPTN-t is kimutatni az

inklúziókban, ugyan akkor nem jelentek meg ilyenek a FUS-mutáns degenerációkban.

OPTN inklúziók jelentek meg az Alzheimeres esetek egy kis részében, Huntington

betegségben, de hiányoztak a spinocerebelláris ataxia-3-ban.

3. Megállapította hogy AD-ben az A40+ plakkokban clusterin van jelen, míg a A42+-

okból hiányzik. Ugyan akkor a kontroll nem-AD agyakban az A42+ plakkokban

jelen volt a clusterin, amiből arra következtetett hogy a clusterin hiánya az A42+

plakkokban a neurodegeneráció és az idegsejt pusztulás jeleként értékelendő

4. Egérmodellt dolgozott ki a traumás agykárosodás mechanizmusának elemzésére

melynek segítségével a dexametazon terápiás hatását mutatta ki.

5. A -APP protein megjelenését a traumás agykárosodást követő 35-60 percben

bekövetkezett halál esetében lehetett kimutatni, amit az igazságügyi orvosi

gyakorlatban lehet hasznosítani.

6. A traumás agykárosodás mértékét az nNOS vagy az aktiválódó PARP gátlásával

csökkenteni lehet kisérleti modellben.

Mindezek alapján a bíráló elismeri hogy a jelölt disszertációja mögött hosszú évtizedek

kutatásai állnak amelyeket döntően kollaborációban végzett azonban ezek egy részében

egyértelműen meghatározó szerepet játszott, így a keletkezett eredmények a neuropatológia

szempontjából nemzetközi jelentőségűek, ennek alapján a disszertáció nyilvános vitára

tűzését javaslom.

Budapest, 20217. április 19.

dr. Tímár József

az MTA doktora